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税理士

笹岡宏保先生による講義

全８ 講座 �2 0 日間�土地評価実務大学( 総合) コ ース

土地評価実務大学( 単科) コ ース

土地評価実務大学院コ ース

相続・ 贈与実務大学( 単科) コ ース

裁判例( 判例) ･裁決事例研究大学院コ ース

¥ 4 5 0 , 0 0 0

■定員｜会場受講のみ先着3 0 名　 　 ■オン ラ イ ン 申込期限/視聴期限｜各講座ごと 詳細確認

20 2 3 年2 月28 日までのお申込みで5 0 ,0 0 0 円引き （ 全講座一括申込の方限定）

□TA P 高田馬場会場受講　 ／　 オン ラ イ ン（ 録画）受講　 □レ ジュ メ P D F 　 □レ ジュ メ 郵送

資産税実務大学2 0 2 3  価格表・ 申込表
ご 希望の講座の□に

レ 印を ご 記入く だ さ い

土地評価の通則事項・ 土地の評価単位の実務第１講座

第２ 講座

第３ 講座

第１講座

第２ 講座

第３ 講座

第４ 講座

第５ 講座

第６ 講座

第７ 講座

第８ 講座

□ ¥ 10 0 , 0 0 0
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□ ¥ 10 0 , 0 0 0
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□ ¥ 16 0 , 0 0 0

□ ¥ 3 6 , 0 0 0

□ ¥ 7 0 , 0 0 0

□ ¥ 7 0 , 0 0 0

□ ¥ 13 0 , 0 0 0

￥2 2 6 , 0 0 0
お得！

￥6 7 6 , 0 0 0 のと ころ

単独申し 込みより

¥ 8 5 0 , 0 0 0

￥5 1 6 , 0 0 0
お得！

￥1 , 3 6 6 , 0 0 0 のと こ ろ

単独申し 込みより

¥ 8 0 0 , 0 0 0

￥5 0 , 0 0 0

さ ら に！
2 0 2 3 年2 月２８ 日

までのお申込で

早期割引
¥ 2 5 0 , 0 0 0

￥8 0 , 0 0 0
お得！

￥3 3 0 , 0 0 0 のと ころ

単独申し 込みより

宅地の評価実務（ 基本編）

宅地の評価実務（ 応用編）

農地・ 山林・ 原野（ 宅地予備地） の評価実務

雑種地の評価実務

地積規模の大き な宅地の評価実務

貸家建付地の評価実務

配偶者居住権（ 民法上の位置付・ 相続税評価） の実務

価格は全てレ ジュ メ 、 税込み表記です。「 各会員割引」 に該当する方は上記料金から 更に割引と なり ます。

単独申込 コ ース申込 総合申込
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裁判例( 判例)・ 裁決事例研究大学院コ ース

相続・ 贈与実務大学（ 単科） コ ース

無　 　  料： 東京定額制ク ラ ブ会員（ プレ ミ アム会員）

2 0 ％o f f： Ｔ Ａ Ｐ 実務家ク ラ ブ会員、Ｔ Ａ Ｐ オン ラ イ ン セミ ナー会員

3 0 ％o f f： 相続診断士、上級相続診断士（ 一般社団法人相続診断協会主催）

※当セミ ナーは「 Ｔ Ａ Ｐ 実務セミ ナー利用券」はご利用いただけません。会
員
割
引

会場受講 オン ラ イ ン（ 録画）受講

受講形態

事務所名

または会社名

ご記入月日 年　 　 　 　 　 　 月　 　 　 　 　 　 日
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会社所在地
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参加者名

業　 　 種

ふり がな

F A X : 0 3 -3 2 0 8 -6 2 5 5
セミ ナー詳細・ お申込は、ホームページから で も

ご 利用可能で す。 ま たはTA P 実務セミ ナー

□Ｔ Ａ Ｐ 実務家ク ラ ブ会員　 □定額制ク ラ ブ会員　 □Ｔ Ａ Ｐ オン ラ イ ンセミ ナー会員　 □Ｔ Ａ Ｐ 実務セミ ナー利用券

□相続診断士　 　 　 　 　 　 　 □上級相続診断士　 　 □再受講　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 □一般

「 相続診断士」「 上級相続診断士」の方は必ずご記入く ださ い。認定番号（ 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 ）

認定区分 番号（ 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 ）A F P 　・ 　 C F P
®

資産税実務大学2 0 2 3 　 受講申込書

評価通達６ 項の是否認ポイント

〔 裁決事例等に学ぶ〕 税務上の相続財産評価における
不動産鑑定評価の是否認

借地権の評価実務
（ 借地権の形態区分分類から 判例･裁決事例の検討まで）

土地評価実務大学院コ ース

※各講座内で使用するテキスト 書籍につきましては、ご参加者様に贈呈さ せていただきます。なお、再受講割引を適用さ れる方はご自身でご用意いただく か、当社より別途ご購入く ださ い。

新講座開設で

バージョ ン

アッ プ！

全３ 講座 �1 0 日間�

全１ 講座 �５ 日間�

全１ 講座 �３ 日間�

全１ 講座 �３ 日間�



全８ 講座

土地評価の通則事項・ 土地の評価単位の実務

4 /1（ 土）2（ 日）3（ 月）

4 /2 2（ 土）2 3（ 日）

5/20（ 土）21（ 日）6/3（ 土）4（ 日）

〈 ３ 日間〉

第１ 講座

時価の解釈と 評価通達と の関係

共有財産

区分所有財産

評価方法の定めのない財産

国外財産

宅地の評価実務（ 基本編）

〈 ２ 日間〉

第２ 講座

（ １ ） 路線価、地区区分、特定路線価

（ ２ ） 奥行価格補正率

（ ３ ） 一方路線、側方路線、二方路線

（ ４ ） 不整形地

（ ５ ） 地積規模の大きな宅地の評価 ※本講座では概要を 確認し ます。詳細については別途第6講座で 解説いたし ます。

（ ６ ） 間口が狭小な宅地・ 奥行が長大な宅地

（ ７ ） 無道路地

（ ８ ） がけ地等を有する宅地

1

2

3

4

5

路線価方式による評価1

（ １ ） 評価単位と 筆との関係

（ ２ ） 倍率方式による評価上の留意点

倍率方式による評価２

（ 容積率の異なる2以上の地域にわたる宅地の評価）

容積率と 宅地の評価について３

評価通達の定めにより 難い財産

地目

地積

評価単位（ 宅地から 雑種地まで）

評価単位が争点とさ れた裁決事例等の確認

6

7

8

9

10

宅地の評価実務（ 応用編）

〈 ４ 日間〉

第３ 講座

土砂災害特別警戒区域内にある宅地の評価

大規模工場用地

私道

土地区画整理事業施行中の宅地

造成中の宅地

セット バックを必要とする宅地

都市計画道路予定地の区域内にある宅地

文化財建造物の家屋の敷地である宅地

マンショ ン用地

公開空地のある宅地

利用価値の著しく 低下している宅地

不動尊を祭る家屋の敷地である宅地

土壌汚染地である宅地

埋蔵文化財包蔵地である宅地

裁決事例等の確認

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

土地評価実務大学（ 総合）コ ース
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東京メ ト ロ 東西線

早稲田口

JR 線

戸山口

西武新宿線

戸山口

高田馬場

高田馬場

セン タ ービ ル３ 階

�プロフィ ール】

1962年兵庫県神戸市出身。1981年関西大学経済学部入学。1983年大原簿記専門学校非常勤講師就任。

1984年税理士試験合格。1985年関西大学経済学部卒業。その後、会計事務所に勤務（ 主に相続・ 譲渡等

の資産税部門の業務を担当） 。1991年笹岡会計事務所設立。現在、多く のクライアント の税務申告代理を

行っている一方、各税理士会の「 統一研修会」 等の資産税講師、民間研修機関の講師として活躍している。

【 主要著書】

『 ＜相続税・ 贈与税＞財産評価の実務』（ 清文社）

『 Ｑ＆Ａ 　 税理士のための税務判断実務マニュアル』（ 清文社）

『 詳解小規模宅地等の課税特例の実務　 重要項目の整理と 理解』（ 清文社）

『 こ れだけはおさ えておきたい相続税の実務Ｑ＆Ａ 』（ 清文社）

『 難解事例から 探る  財産評価のキーポイント 』 第１ 集～第５ 集（ ぎょ う せい）

『 ケーススタ ディ  相続税財産評価の税務判断』（ 清文社）

『 令和４ 年最高裁判決でこう なる！！ケーススタ ディ  評価通達６ 項の是否認ポイント 』（ ぎょ う せい）

※講師都合など諸事情により日程が変更又は中止になる場合がございます。また、その際にかかる交通費などの保証はできかねますので

　 あらかじ めご了解おきく ださ いますよう にお願い申し 上げます。

●配信開始日について｜収録日（ 開催日）の3営業日頃を目安に配信を開始する予定です。

●ご視聴期間について｜講座ごとに異なります。詳しく は各講座詳細をご覧く ださ い。

＜オンライン受講の方＞

＜会場受講の方＞Ｔ Ａ Ｐ 高田馬場

オンライン視聴期限｜2023年7月7日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2023年7月2日（ 日）23時59分まで

オンライン視聴期限｜2023年7月28日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2023年7月23日（ 日）23時59分まで

オンライン視聴期限｜５ 月収録分は2023年8月25日（ 金）

　 　 　 　 　 　 　 　 　  ６ 月収録分は2023年9月8日（ 金）それぞれ23時59分まで

オンライン申込期限｜2023年8月20日（ 日）23時59分まで

［ 所在地］

東京都新宿区高田馬場1 -3 1 -1 8 　 高田馬場セン タ ービ ル３ 階

［ 交通アク セス］

JR 山手線 高田馬場駅（ 戸山口）より 徒歩３ 分

西武新宿線 高田馬場駅（ 戸山口）よ り 徒歩３ 分

東京メ ト ロ 東西線 高田馬場駅（ ３ 番出口）よ り 徒歩６ 分

※配信期間中は何度でもご視聴いただけます。　 ※動画のご視聴にはインタ ーネット 回線が必要となります。

※「 視聴専用Ｕ Ｒ Ｌ 」はお申込みの際にご連絡いただいたメ ールアド レスにお送りしますので必ずご記載く ださ い。

※配信期間中のお申込みも承ります。視聴専用Ｕ Ｒ Ｌ につきましては、お申込後３ 営業日以内にお送りいたします。

　 なお、お申込みのタイミ ングによってはご視聴期間が短く なる場合がございますので予めご了承く ださ い。

※お申込み多数の場合、募集を終了さ せていただく 場合がございます

※レジュメ はPDFでお送りいたします。製本し たものを郵送ご希望の方は１ 講座〔 2,000円（ 税込）〕で承りますので事前にご連絡く ださ い。（ 書籍を使用する講座は別途費用は発生しません）



2 /9（ 金）10（ 土）1 1（ 日）

6 /2 3（ 金）2 4（ 土）2 5（ 日）

7 /1 5（ 土）1 6（ 日）1 7（ 月・ 祝）

7 /1 8（ 火）

8 /1 9（ 土）2 0（ 日）

NEW

NEW

全１ 講座

改正点も 考慮し た！！贈与税の実務留意点

〈 ３ 日間〉

農地・ 山林・ 原野（ 宅地予備地）の評価実務

〈 ３ 日間〉

第４ 講座

農地（ 市街地系統農地とそれ以外の農地の評価： 農業施設用地の評価を 含む）

山林（ 市街地系統山林とそれ以外の山林の評価）

原野（ 市街地系統原野とそれ以外の原野の評価）

開発困難な場合の評価方法の特例とその実務適用基準

宅地造成費の具体的な算定方法

農地・ 山林・ 原野（ 宅地予備地）の評価に係る実務上重要な裁判例・ 裁決事例の確認

1

2

3

4

5

6

地積規模の大きな宅地の定義

地積規模の大きな宅地の評価方法

地積規模の大きな宅地の評価に係る実務上の留意事項（ 諸論点）

1

2

3

地積規模の大きな宅地の評価実務

〈 １ 日間〉

第６ 講座

雑種地の評価実務

〈 ３ 日間〉

第５ 講座

雑種地の定義

雑種地の評価単位（ 特に、宅地の評価単位の取扱いと の差異を 確認）

雑種地の評価方法（ 特に、市街化調整区域内に存する場合の評価留意点）

複雑な雑種地の上に存する権利の確認（ 雑種地に係る賃借権の評価方法）

雑種地の評価に係る実務上重要な裁判例・ 裁決事例の確認

1

2

3

4

5

令和５ 年度の改正点の確認

本来の贈与（ 民法上の贈与）

みなし 贈与

暦年贈与と 相続時精算課税贈与（ それぞれの特徴とその選択）

個別論点の確認（ 裁決事例を 題材として）

1

2

3

4

5

相続・ 贈与実務大学（ 単科）コ ース

令和５ 年度の税制改正によ り 、 贈与税の取扱いが大幅に改正さ れ、 こ れに連動し て 相続税の取扱いにも 大き な 変動

がも たら さ れ、 従来よ り の相続（ 相続税） 対策にも 大き な変化が見受けら れます。

そこ で、 今回の講座では、 下記の内容に従っ て、 『 贈与税』 について、 し っ かり と 確認し てみる こ と にし ます。

貸家建付地の定義

貸家建付地に該当するか否かの判定基準（ 特に、『 賃貸割合』の算定方法とその実務運用基準）

貸家建付地の事例検討（ 評価単位の取り 方、付属駐車場の取扱い等）

貸家建付地の評価に係る実務上重要な裁判例・ 裁決事例の検証

1

2

3

4

貸家建付地の評価実務

〈 ２ 日間〉

第７ 講座

全１ 講座裁判例（ 判例）・ 裁決事例研究大学院コ ース

オンライン視聴期限｜2023年10月20日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2023年10月15日（ 日）23時59分まで

オンライン視聴期限｜2023年9月29日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2023年9月24日（ 日）23時59分まで

オンライン視聴期限｜2023年11月24日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2023年11月19日（ 日）23時59分まで

オンライン視聴期限｜2023年10月20日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2023年10月15日（ 日）23時59分まで

オンライン視聴期限｜2024年5月17日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2024年5月12日（ 日）23時59分まで

3 /20（ 水・ 祝）21（ 木）2 2（ 金）

『 相続税・ 贈与税・ 財産評価』実務で確認しておきたい重要個別事例の確認

〈 ３ 日間〉

相続税、 贈与税及び財産評価の実務を 行う 場合においても 、 法令通達や情報等に明確化さ れて いな い事項について

は、 裁判例（ 判例） ・ 裁決事例に判断根拠を 求める こ と が重要と なり ま す。 相続税・ 贈与税の課税価格、 税額計算、

手続き 、 財産評価（ 土地等、 株式、 その他の財産） 等を 巡っ て係争があっ た事例を 検討し てみる こ と にし ます。

（ 注） 検討する 事例は２ ０ ２ ３ 年の２ 月及び３ 月に実施し た各講座で検討し たも のと は異なる 新規の事例です。

オンライン視聴期限｜2024年6月28日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2024年6月23日（ 日）23時59分まで

1.

2 .

3 .

4

5.

6 .

7 .

住宅取得資金の贈与

贈与税の配偶者控除

生活費の贈与と 非課税

保険料相当額の贈与について

未成年者に対する贈与について

親族間における預金口座相互間の移転について

いわゆる名義変更通達（ 個別通達）について



9 /1 7（ 日）1 8（ 月・ 祝）

配偶者居住権（ 民法上の位置付・ 相続税評価）の実務

〈 ２ 日間〉

第８ 講座

配偶者短期居住権の意義とその留意点（ 民法）

配偶者居住権の意義とその留意点（ 民法）

配偶者短期居住権・ 配偶者居住権と 特別受益（ 民法）

相続税等における配偶者居住権等の評価

配偶者居住権等に対する小規模宅地等の課税特例の適用

配偶者居住権等の消滅と みなし 贈与の課税関係

配偶者居住権等に係る資産課税課情報等の確認

1

2

3

4

5

6

7

民法上の借地権と 税務上の借地権の区分

税務上の借地権（ 原始発生借地権と 自然発生借地権の区分）

権利金方式・ 相当の地代方式・ 無償返還の届出書方式・ 使用貸借方式

相当の地代通達の確認

使用貸借通達の確認

個人間の使用貸借と 税務評価の留意点

『 貸主： 個人、借主： 法人』である場合の借地権評価に関する重要留意点

無償返還の届出書を 提出する場合の実務留意点

その他の借地権に係る評価実務上の諸論点

所得税・ 法人税における借地権の取扱い

借地権評価に係る実務上重要な判例・ 裁決事例の検討

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

全３ 講座土地評価実務大学（ 単科）コ ース

オンライン視聴期限｜2023年12月22日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2023年12月17日（ 日）23時59分まで

NEW

2024/1/12 ( 金) 13 ( 土) 26 ( 金) 27 ( 土) 28 ( 日)

使用
テキスト

講師著書

「 難解事例から探る 財産評価のキーポイント 」第５ 集

（ 2 0 2 1 年1 1 月／出版社： ぎょう せい）

全１ 講座

難解事例から探る『 土地評価の事例検討』 〈 ５ 日間〉

土地評価実務大学院コ ース

土地評価の実践的レ ベルの集大成と し て 、 国税不服審判所が示し た裁決事例( 主に非公

開と さ れている 事例を 中心と し て) の中から 、 実務上、 有益である と 考えら れる も のを

厳選し て ご 紹介し ま す。 テ キス ト には、 『難解事例から 探る 財産評価のキーポイ ン ト 』

( ㈱ぎょ う せいよ り 刊行) [ 第５ 集] を 使用し て 土地評価に係る 神髄の論点( 通達や実務問

答集だけでは読み切れない土地評価の『肝』と も 言える 部分) を 確認いたし ます。

※各講座内で使用するテキスト 書籍につきましては、ご参加者様に贈呈さ せていただきます。なお、再受講割引を適用さ れる方はご自身でご用意いただく か、当社より別途ご購入く ださ い。

※各講座内で使用するテキスト 書籍につきましては、ご参加者様に

　 贈呈させていただきます。なお、再受講割引を適用さ れる方は

　 ご自身でご用意いただく か、当社より別途ご購入く ださ い。

オンライン視聴期限｜2024年4月26日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2024年4月21日（ 日）23時59分まで使用
テキスト

講師著書

「 令和４ 年最高裁判決でこう なる！！ケーススタディ 　 評価通達６ 項の是否認ポイント 」

（ (株)ぎょう せい　 令和５ 年１ 月刊行）

評価通達６ 項の是否認ポイント

1 0/7（ 土）8（ 日）9（ 月・ 祝） 〈 ３ 日間〉

第１ 講座

評価通達（ 財産評価基本通達）６ 項【 総則】

評価通達６ 項が適用さ れた財産（ 不動産・ 同族会社株式）の評価実務【 その事例確認と 論点】

令和４ 年４ 月１ ９ 日付最高裁判決と 今後の評価通達６ 項の実務運用

最高裁判決後に改定さ れた評価通達６ 項に係る国税庁の事務運営指針等

1.

2.

3.

1 .

2 .

3 .

4 .

1

裁決事例等で確認する評価通達６ 項適用の実務判断

相続財産である市街地農地（ 所在状況等から多額の宅地造成費が必要と 見込まれる畑）の価額につき

評価通達６ 項の定めを適用して評価すること の可否が争点とさ れた事例

相続財産であるマンショ ン（ 相続開始後に売却）の価額につき評価通達６ 項の定めを適用して

評価すること の可否が争点とさ れた事例

贈与財産である畑（ 市の道路用地になること が明確で買収予定価額も 提示済）の価額につき

評価通達６ 項の定めを適用して評価すること の可否が争点とさ れた事例

株式保有特定会社と 認定さ れた同族法人の株式の評価につき評価通達６ 項の定めを適用して

「 Ｓ １ ＋Ｓ ２ 」方式を選択することを認めないこと の可否が争点とさ れた事例

※講座で紹介を予定する事例のう ちの数例2

オンライン視聴期限｜2024年1月12日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2024年1月7日（ 日）23時59分まで

財産評価基本通達６ 項の定めを 適用する 前提と し て、 評価対象財産について 当該通達の定めによ っ て 評価する こ と

が『 著し く 不適当』 である こ と が挙げら れていま すが、 こ の不確定概念の意義及び解釈基準を 理解する こ と は困難

と さ れていま す。 ま た、 令和４ 年４ 月１ ９ 日の最高裁判決では、 時価 ( 客観的交換価値) と 相続税評価額（ 財産評価

基本通達の定めによ り 評価し た価額） と の差額が約９ ． ４ 億円と いう 事例に対する 同通達の適用の可否が争点と さ

れた事例に対する 判断が示さ れま し た。 そこ で 、 今回の講座では下記の内容に従っ て、 同通達の実務上の観点から

の確認を 行う も のと し ます。

〔 裁決事例等に学ぶ〕税務上の相続財産評価における不動産鑑定評価の是否認

1 1 /1 8（ 土）1 9（ 日） 〈 ２ 日間〉

第２ 講座

オンライン視聴期限｜2024年2月23日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2024年2月18日（ 日）23時59分まで

不動産（ 土地等、 建物等） の税務上（ 今回は、 相続税・ 贈与税に絞っ て 取扱いま す。 ） の評価額を 財産評価基本通

達の定めによ ら ずに、 不動産鑑定士によ る 不動産鑑定評価額に基づいて 申告する こ と を 考慮する 事例が少な から ず

存在し ます。 特に、 近年ではその傾向が拡大し ています。

そこ で 、 今回の講座で は、 相続税・ 贈与税の課税対象財産で ある 不動産の価額を 財産評価基本通達の定めによ ら ず

に、 不動産鑑定士によ る 不動産鑑定評価額に基づいて申告等を し た事案に係る 是否認事例（ 事例は、 裁決事例等か

ら 厳選する も のと し ま す。 ） を 通じ て 、 なぜ容認さ れたのか、 又は、 な ぜ否認さ れたのかを 確認する こ と で 、 税理

士が知っ ておき たい不動産鑑定評価の基礎知識を 実践面から 確認する こ と と し ます。

借地権の評価実務（ 借地権の形態区分分類から 判例･裁決事例の検討まで）

12/8（ 金）9（ 土）10（ 日）22（ 金）23（ 土） 〈 ５ 日間〉

第３ 講座

オンライン 視聴期限｜2024年3月29日（ 金）23時59分まで

オンライン申込期限｜2024年3月24日（ 日）23時59分まで


